КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЕЫЛЫМ ЖЭНЕ ЖОЕАРЫ Б1Л1М
МИНИСТР Л1Е1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И
ВЫСШЕЕО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммерциялык емес акционерлпс когамы
Д. Серкбаев атындагы Шыгыс
Казакстан техникальщ университет!

Некоммерческое акционерное общество
Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

ПРОТОКОЛ № 1
23 октября 2024 года

г. Усть-Каменогорск
Заседание Академического Совета университета

Председатель -  Машекенова А.Х.
Секретарь -  Кабдолданова А.С.
Присутствовали: 23 из 26 членов Академического Совета.
Приглашенные: Конурбаева Ж.Т., член Правления -  проректор по НиИ; Брим Т.Ф., СНС ЦОТ.

1. Об исполнении решений АСУ от 18.06.2024 г., протокол №5 (Член Правления -  проректор
по академическим вопросам).
2. Утверждение Плана работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2024-2025 учебный год
(Член Правления -  проректор по академическим вопросам).
3. Проблемы по итогам работы приемной комиссии в 2024 году и пути их решения. Задачи на
2025 год (Ответственный секретарь ПК).
4. Об итогах организации и проведении профессиональных практик обучающихся за 2023-
2024 учебный год и задачи на 2024-2025 учебный год (Директор Центра карьеры).
5. Об участии работодателей и специалистов-практиков в образовательном процессе:
проблемы и перспективы (Деканы школ).
6. Получение лицензии на онлайн обучение: результаты работы и проблемы (СНС ЦОТ).
7. Разное.
7.1 О рассмотрении Концепции аккредитации инженерного образования (Конурбаева Ж.Т.
член Правления - проректор по науке и инновациям).
7.2 Об экспертизе учебных пособий (Специалист ВУК ВК ООиМУП).
7.3 Об изменении и утверждении ВНД Офис регистратора (Начальник ОР).
7.4 Об изменении и утверждении ВНД ООиМУП (Начальник ООиМУП).
7.5 Об изменении и утверждении ВНД Центра карьеры (Начальник ЦК).

Повестка дня утверждается единогласно.

1. Об исполнении решений АСУ от 18.06.2024 г., протокол №5.

СЛУШАЛИ: Машекенову А.Х., члена Правления -  проректора по академическим вопросам
(информационный материал прилагается).

По выполнению пункта № 11 «Плана улучшений ИСМ на 2024 год», утвержден
16.04.2024 г. было прописано - Начинать каждое заседание советов (Академического,
Координационного) и ректоратов с вопроса выполнения Решения предыдущего заседания
(ОУДР, УСРиОК,УАД, Секретари советов).

Представлено выполнение решений Академического Совета по вопросам,
рассмотренным на заседании АСУ от 18.06.2024 г., протокол №5.

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять выполнение пунктов решений протокола № 5 АСУ от 18.06.2024 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2. Утверждение Плана работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2024-2025 учебный год.

СЛУШАЛИ: Машекенову А.Х., члена Правления -  проректора по АВ (информационный
материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План работы АСУ ВКТУ имени Д. Серикбаева на 2024-2025 учебный год.

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

3. Проблемы по итогам работы приемной комиссии в 2024 году и пути их решения. Задачи на
2025 год

СЛУШАЛИ: Муслиманову Г.Е., декана «Foundation» (информационный материал
прилагается).
СЛУШАЛИ: Дауылбаеву А., ответственного секретаря ПК (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Итоги набора 2024 года принять к сведению.
2. Провести обсуждение на Ученом совете Правил приема в ВКТУ в соответствии с
изменениями МНВО приказа №600 МОН РК (Отв. Ответственный секретарь ПК, срок -  май-
июнь 2025 г.).
3. Утвердить состав технического секретариата на приемную кампанию по зачислению на
2025-2026 учебный год (Отв. Ответственный секретарь ПК, срок -  май 2025 г.).
4. Прием документов абитуриентов и консультирование проводить в соответствии с НПА
(Отв. Ответственный секретарь ПК, срок -  с 01.06.2025 г.).
5. Обновить актуальную информацию на сайте, касающуюся приема в вуз (Отв.
Ответственный секретарь ПК, срок - постоянно).
6. Проводить дальнейшую работу по формированию контингента в течение года (Отв. Деканы
школ, ответственный секретарь ПК, срок - постоянно).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

4. Об итогах организации и проведении профессиональных практик обучающихся за 2023-
2024 учебный год и задачи на 2024-2025 учебный год (Директор Центра карьеры)

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., директора Центра карьеры (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Увеличить базу практик по комплексным договорам на 10 предприятий в 2024-2025
учебном году (Отв. Директор Центра карьеры, срок -  до мая 2025 г.).

2. Автоматизировать заполнение индивидуальных договоров в соответствии с ОП и
видом деятельности предприятий (Отв. Центр карьеры, руководители ОП, Управление
сопровождения и информационных технологий, срок -  до мая 2025 г.).

3. Расширить информационные каналы про деятельность предприятий по специфике
образовательных программ нашего вуза (Отв. Центр карьеры, медиа центр, школы, срок -  до
февраля 2025 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

5. Об участии работодателей и специалистов-практиков в образовательном процессе:
проблемы и перспективы.

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., декана БШ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., декана МШИ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Акаева А.М., и.о. декана ШАСиЭ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Асылханову Ж.А., зам.декана ШНоЗ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Еруланову А.Е., и.о. декана ШЦТиИИ (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Обеспечить сотрудничество с новыми предприятиями - работодателями и привлечение

специалистов-практиков в образовательный процесс (Отв. Деканы школ, руководители ОП,
срок -  май 2025 г.).

3. Продолжить работы по открытию филиалов ШЦТиИИ в 2024-2025 учебном году в АО
«НК КТЖ», ТОО «1С-Рейтинг», IT HUB (Отв. Декан школы, руководители ОП, руководители
ЦКиТТ, срок -  до 30.12.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

6. Получение лицензии на онлайн обучение: результаты работы и проблемы

СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф., СНС ЦОТ (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить повышение квалификации по методике онлайн обучения (Отв. Идришева
Ж.К., Манар А.Е., срок -  15.11.2024 г.).

2. Обеспечить повышение квалификации по IT-компетенциям (Отв. Идришева Ж.К.,
Хасенова З.Т., срок -  15.11.2024 г.).

3. Продолжить работу по пунктам Дорожной карты для получения лицензии на онлайн
образование по направлениям: Информационно-коммуникационные технологии, Гигиена и
охрана труда на производстве, Бизнес и управление (Отв. Идришева Ж.К., Манар А.Е., деканы
школ, срок -  15.12.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

РАЗНОЕ
7.1 О рассмотрении Концепции аккредитации инженерного образования

СЛУШАЛИ: Конурбаеву Ж.Т., члена Правления - проректора по науке и инновациям,
ответственного исполнителя научного проекта «BR21882257 Создание национальной модели
инженерного образования в контексте реализации целей устойчивого развития»
(информационный материал прилагается).

В рамках создания Национальной модели инженерного образования, авторами проекта
были разработана Концепция аккредитации инженерного образования на основе интеграции
казахстанской аккредитационной системы с Вашингтонским / Сиднейским / Дублинским
Аккордами.

В концепции обоснована важность вхождения Казахстана в Аккорды. Выпускники
инженерных программ, аккредитованных в рамках этих соглашений, смогут получать
дипломы, которые признаются в странах-участниках без необходимости дополнительной

сертификации. Признание казахстанских инженеров на международном уровне дает им
больше возможностей для участия в крупных международных проектах. Это способствует
также привлечению иностранных компаний, инвестиций и проектов в Казахстан.
Присоединение к этим аккордам расширяет академическую и профессиональную
мобильность, давая казахстанским студентам и специалистам возможность участвовать в
международных образовательных программах, получать стипендии и гранты за рубежом.
Такое взаимодействие также способствует укреплению связей с международными
организациями и профессиональными сообществами, что открыло бы двери для
сотрудничества в области научных исследований, инноваций и технологических разработок.
Аккредитация казахстанских вузов в рамках международных соглашений повысила бы их
престиж и привлекательность для иностранных студентов, особенно из стран-участников этих
соглашений. Также, к Концепции изложен алгоритм вхождения аккредитационного агентства
в Аккорды с подробным описанием каждого этапа.

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать Концепцию аккредитации инженерного образования для утверждения
на Ученом Совете ВКТУ имени Д. Серикбаева.

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

7.2 Об экспертизе учебных пособий.

СЛУШАЛИ: Кабдолданову А.С., специалиста ВУК ВК ООиМУП (информационный
материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете
университета следующие учебные пособия:

1.1 Учебное пособие «Сызбадагы кескшдер», на государственном языке, автор Толубаева
К.К., к.т.н., ассоциированный профессор ШАСиЭ;

1.2 Учебное пособие «Неформальное образование в академической среде», на русском
языке, авторы Сарсембаева А.А., к.п.н., ассоциированный профессор, Калелова И.М., старший
преподаватель ЦЯК, Урюстюмова А.И., старший преподаватель кафедры «ИКиСПД» БШ.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на специалиста ВУК ВК
ООиМУП Кабдолданову А.С.

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

7.3 Об изменении и утверждении ВНД Офис регистратора

СЛУШАЛИ: Жайжатырову М.С., начальника ОР (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать к утверждению в новой версии:
1. 033 Организация летних семестров и дополнительных занятий в НАО «ВКТУ имени Д.

Серикбаева»;
2. 039 Правила предоставления академических отпусков обучающимся в НАО «ВКТУ

имени Д. Серикбаева».
(Отв. Начальник офис регистратора Жайжатырова М.С., срок -  до 25.10.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

7.4 Об изменении и утверждении ВИД ООиМУП.

СЛУШАЛИ: Бухатанову З.Б., начальника ООиМУП (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать к утверждению в новой версии:
1. 043 Положение о комиссии по обеспечению качества в НАО «ВКТУ имени Д.

Серикбаева»;
2. 030 Положение Проектирование образовательной программы НАО «ВКТУ имени Д.

Серикбаева»;
3. 050 Положение о руководителе образовательной программы в НАО «ВКТУ имени Д.

Серикбаева»;
4. 038 Положение о порядке проведения проверки всех видов письменных работ на

наличие заимствований (плагиат) в НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»;
5. 046 Инструкция «Об организации открытых занятий и взаимных посещений НПР в

НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»»;
6. 026 Инструкция «Разработка и оформление рабочей учебной программы (силлабус) в

НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»»;
7. 057 Положение о порядке организации и проведения экзаменов в письменной форме в

НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»;
8. 042 Положение о программах двудипломного образования и совместных

образовательных программах НАО «ВКТУ имени Д.Серикбаева»;
9. 085 Положение о школе / кафедре НАО «ВКТУ имени Д.Серикбаева»;
10. 090 Положение о дополнительном профессиональном образовании;
11.133 Положение об организации и проведении государственного экзамена по

дисциплине «История Казахстана» в НАО «ВКТУ имени Д.Серикбаева»;
12. 123 Положение о повышении квалификации профессорско-преподавательского состава
13.134 Положение о проекте «Серебряный университет».

(Отв. Начальник ООиМУП Бухатанова З.Б., срок -  до 15.11.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

7.5 Об изменении и утверждении ВНД ЦК

СЛУШАЛИ: Трофименко С.А., начальника ЦК (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать к утверждению в новой версии:
1. 103 Положение о формировании базовой инженерной квалификации в НАО «ВКТУ

имени Д. Серикбаева»;
2. 032 Положение о трудоустройстве выпускников в НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»;
3. 031 Положение о проведении учебной и производственной практик в полевых условиях

на базе летнего экспедиционного кампуса «Простор» НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева»;
4. 027 Положение о практике в НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева».

(Отв. Директор Центра карьеры Трофименко С.А., срок -  до 15.11.2024 г.).

Результаты голосования: «ЗА» - 23, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Председатель АСУ А. Машекенова

Секретарь АСУ А. Кабдолданова